



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 81

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального
района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского
муниципального района от № 46 «О бюджете Южского муниципального района
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»»

г. Южа

от «21» октября 2021 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2021 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2020 г. № 36, и распоряжения Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 18.10.2021 г. № 98 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» (вх. № 193 от 15.10.2021 г.) (далее по тексту - Проект решения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;
- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:
с 18.10.2021 г. по 21.10.2021 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района на 2021 год, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46:

На 2021 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 784 176,64 руб. и составит 378 611 783,48 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 533 262,19 руб. и составит 394 691 860,12 руб.;

- общий объем дефицита бюджета уменьшен на 250 914,45 руб. и составит 16 080 076,64 руб.

На 2022 год:

- общий объем доходов бюджета уменьшен на 4 812 326,45 руб. и составит 229 683 664,37 руб.;

- общий объем расходов бюджета уменьшен на 4 812 326,45 руб. и составит 230 381 957,73 руб.

Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

1.2. Предлагается внести изменения в подпункт 2.1 пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46:

- на 2021 год объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета увеличен на 290 988,27 руб. и составит 308 810 630,12 руб.;

- на 2022 год объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета уменьшен на 4 812 326,45 руб. и составит 163 766 479,44 руб.

1.3. Предлагается внести изменения в абзац второй подпункта 2.2 пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46:

- на 2021 год объем межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений уменьшен на 10,00 руб. и составит 388 198,91 руб.

1.4. Предлагается внести изменения в абзац второй подпункта 3.2 пункта 3 статьи 7 решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46:

- на 2021 год общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств увеличен на 5 000,00 руб. и составит 5 000,00 руб.

1.5. Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 7 решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46:

- на 2021 год объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района уменьшен на 4 612 193,18 руб. и составит 15 263 440,83 руб.;

- на 2022 год объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района уменьшен на 4 812 326,45 руб. и составит 4 406 368,20 руб.

2. Проектом решения предлагается таблицу 1 приложения № 2 «Доходы бюджета Южского муниципального района по кодам классификации доходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2021 год увеличен на 784 176,64 руб. и составит 378 611 783,48 руб., на 2022 год уменьшен на 4 812 326,45 руб. и составит 229 683 664,37 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

3. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем безвозмездных поступлений в бюджет в 2021 году увеличен на 290 978,27 руб. и составит 309 291 829,03 руб., на 2022 год уменьшен на 4 812 326,45 руб. и составит 164 133 312,84 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предлагается приложение № 3 «Перечень главных администраторов доходов бюджета Южского муниципального района, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которому перечень главных администраторов доходов бюджета Южского муниципального района, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов дополняется следующими наименованиями доходов:

1) по управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района:

- «Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов».

5. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

- по строке «000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ» в графе 3 вместо числа «16 330 991,09» внесено число «16 080 076,64»;

- по строке «000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов» в графе 3 вместо числа «13 707 599,73» внесено число «13 456 685,28»;

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов» и «037 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов» в графе 3 вместо числа

«-380 450 998,20» внесено число «-381 235 174,84», в графе 4 вместо числа «-235 194 284,18» внесено число «-230 381 957,73»;

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов» и «037 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов» в графе 3 вместо числа «394 158 597,93» внесено число «394 691 860,12», в графе 4 вместо числа «235 194 284,18» внесено число «230 381 957,73».

6. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2021 год» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2021 год увеличен на 533 262,19 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предлагается приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год уменьшен на 4 812 326,45 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

8. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2021 год» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2021 год увеличен на 533 262,19 рублей. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

9. Проектом решения предлагается приложение № 9 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год уменьшен на 4 812 326,45 рублей. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 6 к настоящему заключению.

10. Проектом решения предлагается приложение № 10 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов приведен в Приложении № 7 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета в контрольно-счетный орган Южского муниципального района не представлялись.

Изменения Проекта Решения затрагивают 9 из 12 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ, а также непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления и непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете.

Председатель контрольно-счетного органа
Южского муниципального района

Инспектор контрольно-счетного органа
Южского муниципального района



Т.А. Еличева

Н.А. Петрова

Приложение № 1
к заключению № 81 от 21 октября 2021 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
000 1 01 02010 01 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И ЛЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и удержание налога осуществляется в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	69 038 325,69	69 531 524,06	493 198,37	65 550 351,53	65 550 351,53	0,00	66 594 494,02	66 594 494,02	0,00
000 1 01 02010 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и удержание налога осуществляется в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	54 592 182,60	54 547 182,60	-45 000,00	54 284 192,27	54 284 192,27	0,00	55 271 680,62	55 271 680,62	0,00
182 1 01 02010 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации	54 592 182,60	54 547 182,60	-45 000,00	54 284 192,27	54 284 192,27	0,00	55 271 680,62	55 271 680,62	0,00
000 1 01 02030 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации	355 938,30	405 938,30	50 000,00	303 680,60	303 000,00	0,00	303 680,60	303 000,00	0,00
182 1 01 02030 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации	355 938,30	405 938,30	50 000,00	303 680,60	303 000,00	0,00	303 680,60	303 000,00	0,00
000 1 01 02040 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, зарегистрированными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации	72 400,00	67 400,00	-5 000,00	150 000,00	150 000,00	0,00	150 000,00	150 000,00	0,00
182 1 01 02040 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, зарегистрированными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации	72 400,00	67 400,00	-5 000,00	150 000,00	150 000,00	0,00	150 000,00	150 000,00	0,00

000 1 05 000000 00 0000 000	прямомонтный бюджет, подлежащий распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференциальных нормативов отчислений в местные бюджеты (по поручениям, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в иных федеральных дорожных фондах субъектов Российской Федерации)	4 453 114,76	66,55	2 431 157,64	0,00	2 492 000,00	2 492 000,00	0,00
000 1 05 01000 00 0000 110	НАЛОГИ НА СОВКУПНЫЙ ДОХОД	1 802 547,73	-5,45	1 388 000,00	0,00	1 388 000,00	1 388 000,00	0,00
000 1 05 01050 01 0000 110	Земельный налог, взимаемый в связи с применением учредительной системы налогообложения	-11,84	-5,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
182 1 05 01050 01 0000 110	Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2016 года)	-17,29	-5,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 05 02000 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	1 178 075,99	72,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 05 02020 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	72,06	72,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
182 1 05 02020 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	72,06	72,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 05 06000 00 0000 000	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1 205 000,00	133 657,57	1 210 000,00	0,00	1 210 000,00	1 210 000,00	0,00
000 1 05 03000 01 0000 110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями	1 328 657,57	128 657,57	1 200 000,00	0,00	1 200 000,00	1 200 000,00	0,00
000 1 05 03010 01 0000 110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации)	1 205 000,00	128 657,57	1 205 000,00	0,00	1 205 000,00	1 205 000,00	0,00
182 1 05 03010 01 0000 110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации)	1 205 000,00	128 657,57	1 200 000,00	0,00	1 200 000,00	1 200 000,00	0,00
000 1 05 07000 01 0000 110	Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий	5 000,00	5 000,00	10 000,00	0,00	10 000,00	10 000,00	0,00
000 1 05 07150 01 0000 110	Государственная пошлина за подачу	5 000,00	5 000,00	10 000,00	0,00	10 000,00	10 000,00	0,00

041 1 08 07150 01 0290 110	разрешения на установку рекламной конструкции	5 092,09	10 000,00	5 000,00	19 082,00	19 480,00	9,00	19 000,00	19 800,00	0,00
000 1 11 05000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	2 407 455,04	2 565 050,30	157 595,26	1 345 001,62	1 350 401,62	4,00	1 345 500,00	1 345 500,00	0,00
000 1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование и муниципальное имущество (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных учреждений, в том числе земельных участков), получаемые и в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	2 331 815,56	2 487 077,49	155 262,93	1 345 500,00	1 345 500,00	0,00	1 345 500,00	1 345 500,00	0,00
000 1 11 05010 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые не разграничены и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	1 611 713,61	1 724 714,87	113 001,26	1 298 500,00	1 298 500,00	6,00	1 298 500,00	1 298 500,00	0,00
000 1 11 05013 05 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	711 713,61	824 714,87	113 001,26	398 500,00	398 500,00	0,00	398 500,00	398 500,00	0,00
041 1 11 05013 05 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	711 713,61	824 714,87	113 001,26	398 500,00	398 500,00	0,00	398 500,00	398 500,00	0,00
000 1 11 05010 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничены и которые не разграничены и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	33 676,18	39 596,62	6 919,84	30 800,00	30 800,00	8,80	30 000,00	30 000,00	0,00

041 11 05035 05 0060 120	Доходы, полученные в виде арраций земли, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	33 076,18	39 996,02	6 919,84	30 000,00	30 000,00	0,00	30 000,00	0,00	30 000,00	0,00
041 11 05035 05 0060 120	Доходы, получаемые в виде арраций аренды, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	33 076,18	39 996,02	6 919,84	30 000,00	30 000,00	0,00	30 000,00	0,00	30 000,00	0,00
000 11 05030 08 0060 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов управления государственными внебюджетными фондами и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)	687 025,77	722 366,60	35 340,83	17 000,00	17 000,00	0,00	17 000,00	0,00	17 000,00	0,00
000 11 05035 05 0060 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	687 025,77	722 366,60	35 340,83	17 000,00	17 000,00	0,00	17 000,00	0,00	17 000,00	0,00
041 11 05035 05 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	687 025,77	722 366,60	35 340,83	17 000,00	17 000,00	0,00	17 000,00	0,00	17 000,00	0,00
000 11 05030 00 0000 120	Прочие доходы от использования имущества в виде земельных участков государственной или муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных предприятий, в том числе расположенных в зонах деэвакуации)	50 880,00	53 213,33	2 333,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 11 09080 00 0000 120	Плата, поступающая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях для земельных участков,	50 880,00	53 213,33	2 333,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

600 1 12 01000 05 0600 120	Находящиеся в государственной или муниципальной собственности и на землях или земельных участках, государственных собственности на которые не разграничены	56 886,00	53 213,33	2 333,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Плата, поступающая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях негосударственных участков, находящихся в собственности муниципальных районов, и на землях или земельных участках, государственных собственности на которые не разграничены												
041 1 12 01000 05 0600 120	Плата, поступающая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях негосударственных участков, находящихся в собственности муниципальных районов, и на землях или земельных участках, государственных собственности на которые не разграничены	30 886,00	33 213,33	2 333,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 12 01000 01 0600 000	ПЛАТЖИ ПРН ПОЛЬЗОВАНИИ ПРЯМОУГОЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ	142 000,00	111 934,45	-30 065,55	269 000,00	269 000,00	0,00	0,00	269 000,00	269 000,00	269 000,00	0,00	0,00
000 1 12 01000 01 0600 120	Плата за пользование объектами на арендуемом участке	142 000,00	111 934,45	-30 065,55	269 000,00	269 000,00	0,00	0,00	269 000,00	269 000,00	269 000,00	0,00	0,00
000 1 12 01000 01 0600 120	Плата за размещение отходов	125 000,00	94 934,45	-30 065,55	248 000,00	248 000,00	0,00	0,00	248 000,00	248 000,00	248 000,00	0,00	0,00
000 1 12 01000 01 0600 120	Плата за размещение твердых коммунальных отходов (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)	111 000,00	83 934,45	-30 065,55	110 000,00	110 000,00	0,00	0,00	110 000,00	110 000,00	110 000,00	0,00	0,00
048 1 12 01000 01 0600 120	Плата за размещение твердых коммунальных отходов (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)	111 000,00	83 934,45	-30 065,55	110 000,00	110 000,00	0,00	0,00	110 000,00	110 000,00	110 000,00	0,00	0,00
000 1 13 00000 00 0600 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИИ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	804 411,85	885 713,92	81 302,07	519 000,00	519 000,00	0,00	0,00	519 000,00	519 000,00	519 000,00	0,00	0,00
000 1 13 02000 05 0600 130	Доходы от компенсации затрат государства	545 411,85	626 713,92	81 302,07	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00	10 000,00	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00
000 1 13 02000 00 0600 130	Прочие доходы от компенсации затрат государства	545 411,85	626 713,92	81 302,07	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00	10 000,00	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00
008 1 13 02000 05 0600 130	Прочие доходы от компенсации затрат	515 411,85	626 713,92	81 302,07	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00	10 000,00	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00

000 1 13 02995 05 0000 130	бюджетов муниципальных районов. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (прочие доходы от компенсации затрат бюджета муниципального района)	545 411,85	626 713,92	81 302,07	10 000,00	10 000,00	0,00	10 000,00	10 000,00	0,00
000 1 13 02995 05 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (прочие доходы от компенсации затрат бюджета муниципального района)	141 641,65	222 913,72	81 302,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 14 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ И МАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	440 602,76	581 138,79	140 536,03	270 000,00	270 000,00	0,00	270 000,00	270 000,00	0,00
000 1 14 06000 00 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	412 952,76	553 488,79	140 536,03	70 000,00	70 000,00	0,00	70 000,00	70 000,00	0,00
000 1 14 06010 00 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной собственности	412 952,76	553 488,79	140 536,03	70 000,00	70 000,00	0,00	70 000,00	70 000,00	0,00
000 1 14 06013 05 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной собственности и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов	102 461,34	304 992,88	2 531,54	30 000,00	30 000,00	0,00	30 000,00	30 000,00	0,00
0 1 1 14 06013 05 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной собственности и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов	102 461,34	304 992,88	2 531,54	30 000,00	30 000,00	0,00	30 000,00	30 000,00	0,00
000 1 14 06013 13 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной собственности и которые расположены в границах городских поселений муниципальных районов	310 491,42	448 495,91	138 004,49	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00
001 1 14 06013 13 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной собственности и которые расположены в границах городских поселений муниципальных районов	310 491,42	448 495,91	138 004,49	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00
000 1 16 00000 00 0000 000	ИТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	383 624,93	393 731,37	10 406,44	162 000,00	162 000,00	0,00	162 000,00	162 000,00	0,00
000 1 16 01000 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях	198 736,38	208 073,74	9 337,36	15 000,00	15 000,00	0,00	15 000,00	15 000,00	0,00
000 1 16 01050 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административными правонарушениями, за	75 037,43	77 839,60	2 069,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

000 1 16 01053 01 0000 140	Административные правонарушения, связанные с правами граждан	Административные правонарушения, связанные с правами граждан	75 037,43	77 839,60	2 802,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
023 1 16 01053 01 0000 140	Административные правонарушения, связанные с правами граждан	Административные правонарушения, связанные с правами граждан	19 037,43	23 839,60	2 802,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
600 1 16 01080 01 0000 140	Административные правонарушения, связанные с правами граждан	Административные правонарушения, связанные с правами граждан	25 500,00	5 500,00	-20 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 16 01083 01 0000 140	Административные правонарушения, связанные с правами граждан	Административные правонарушения, связанные с правами граждан	25 500,00	5 500,00	-20 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
042 1 16 01083 01 0000 140	Административные правонарушения, связанные с правами граждан	Административные правонарушения, связанные с правами граждан	25 500,00	5 500,00	-20 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 16 01090 01 0000 140	Административные правонарушения, связанные с правами граждан	Административные правонарушения, связанные с правами граждан	4 000,00	5 150,00	1 150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

000 1 16 01 093 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за правонарушения в сфере интеллектуальной собственности, связанные с деятельностью мировых судей, комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.	4 080,00	5 150,00	1 150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
042 1 16 01 093 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за правонарушения в сфере интеллектуальной собственности, связанные с деятельностью мировых судей, комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.	4 080,00	5 150,00	1 150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 16 01 170 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за правонарушения на железнодорожных переездах.	2 725,00	3 125,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 16 01 173 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за правонарушения за нарушение государственной власти, полномочий мировых судей, комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.	2 725,00	3 125,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
042 1 16 01 173 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за правонарушения за нарушение государственной власти, полномочий мировых судей, комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.	2 725,00	3 125,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 16 01 190 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за правонарушения в сфере управления.	19 179,21	44 164,40	24 985,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
042 1 16 01 190 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за правонарушения в сфере управления.	19 179,21	44 164,40	24 985,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 16 01 193 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за правонарушения в сфере управления.	19 179,21	44 164,40	24 985,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	308 907 850,76	309 198 829,03	299 978,27	168 945 639,29	164 133 312,84	-4 812 326,45	163 122 234,23	163 122 234,23	163 122 234,23	0,00
000 2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации (бюджетные субсидии)	40 312 489,41	38 287 624,67	-2 024 864,74	20 960 802,06	16 148 475,61	-4 812 326,45	17 718 239,70	17 718 239,70	17 718 239,70	0,00
000 2 02 20216 05 0000 150	Субсидии бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отдаленных автомобильных дорогах областного, а также канального назначения и ремонта автомобильных дорог, территории многоквартирных домов, артезианских скважин, многоквартирных домов населенных пунктов	4 535 579,24	0,00	-4 535 579,24	4 812 326,45	0,00	-4 812 326,45	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 02 20216 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной деятельности в отдаленных автомобильных дорогах областного, а также канального назначения и ремонта автомобильных дорог, территории многоквартирных домов, артезианских скважин, многоквартирных домов населенных пунктов	4 535 579,24	0,00	-4 535 579,24	4 812 326,45	0,00	-4 812 326,45	0,00	0,00	0,00	0,00
041 2 02 20216 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, и также капитального ремонта и ремонта дорожных, территорий многоквартирных домов, артезианских скважин, многоквартирных домов населенных пунктов	12 107 819,16	14 618 533,66	2 510 714,50	533 610,00	533 610,00	0,00	533 610,00	533 610,00	533 610,00	0,00
000 2 02 29999 05 0000 150	Прочие субсидии	12 107 819,16	14 618 533,66	2 510 714,50	533 610,00	533 610,00	0,00	533 610,00	533 610,00	533 610,00	0,00
000 2 02 29999 05 0000 150	Прочие субсидии муниципальным районам	12 107 819,16	14 618 533,66	2 510 714,50	533 610,00	533 610,00	0,00	533 610,00	533 610,00	533 610,00	0,00
039 2 02 29999 05 8000 150	Прочие субсидии муниципальным районам	2 834 303,16	3 895 325,48	1 061 022,32	533 610,00	533 610,00	0,00	533 610,00	533 610,00	533 610,00	0,00
041 2 02 29999 05 0000 150	Прочие субсидии муниципальным районам	351 351,00	156 420,00	-194 931,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
044 2 02 29999 05 0000 150	Прочие субсидии муниципальным районам	0,00	1 644 623,18	1 644 623,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 02 30000 00 0000 150	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации	123 575 032,44	125 890 875,45	2 315 853,01	47 066 043,83	47 066 043,83	0,00	47 066 043,83	47 066 043,83	47 066 043,83	0,00
000 2 02 30000 00 0000 150	Субсидии местным бюджетам на выполнение поручений полномочий субъектов Российской Федерации	1 935 123,18	1 844 921,11	-91 102,07	1 912 377,91	1 912 377,91	0,00	1 912 377,91	1 912 377,91	1 912 377,91	0,00
060 2 02 30024 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на выполнение поручений полномочий субъектов Российской Федерации	1 915 123,18	1 804 021,11	-91 102,07	1 912 377,91	1 912 377,91	0,00	1 912 377,91	1 912 377,91	1 912 377,91	0,00

039 2 02 38024 05 0000 150	Федерации Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переданных полномочий субъектов Российской Федерации	1 305 278,16	1 214 176,09	-91 102,07	1 468 792,16	1 468 792,16	1 468 792,16	0,00	1 468 792,16	0,00
000 2 02 35082 08 0000 150	Субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление жилых помещений детям-сиротам в домах, оставшихся без попечения родителей, лицам из их числа во исполнение выданных специализированных жилищных сертификатов	2 272 812,26	2 124 463,34	-148 348,92	3 680 265,60	3 680 265,60	3 680 265,60	0,00	3 680 265,60	0,00
000 2 02 55082 05 0000 150	Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам в домах, оставшихся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	2 272 812,26	2 124 463,34	-148 348,92	3 680 265,60	3 680 265,60	3 680 265,60	0,00	3 680 265,60	0,00
000 2 02 35082 05 0000 150	Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам в домах, оставшихся без попечения родителей, лицам из их числа во исполнение выданных специализированных жилищных сертификатов	2 272 812,26	2 124 463,34	-148 348,92	3 680 265,60	3 680 265,60	3 680 265,60	0,00	3 680 265,60	0,00
000 2 02 39999 08 0000 150	Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов	119 056 920,00	123 612 224,00	2 555 304,00	41 448 975,00	41 448 975,00	41 448 975,00	0,00	41 448 975,00	0,00
000 2 02 39999 05 0000 150	Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов	119 056 920,00	123 612 224,00	2 555 304,00	41 448 975,00	41 448 975,00	41 448 975,00	0,00	41 448 975,00	0,00
000 2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	18 402 318,91	18 402 308,91	-10,00	8 803 793,40	8 803 793,40	8 803 793,40	0,00	8 803 793,40	0,00
080 2 02 40014 00 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с законодательством о местном самоуправлении	388 208,91	388 198,91	-10,00	366 833,40	366 833,40	366 833,40	0,00	366 833,40	0,00
000 2 02 40014 05 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с законодательством о местном самоуправлении	388 208,91	388 198,91	-10,00	366 833,40	366 833,40	366 833,40	0,00	366 833,40	0,00
043 2 02 40014 05 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с законодательством о местном самоуправлении	388 208,91	388 198,91	-10,00	366 833,40	366 833,40	366 833,40	0,00	366 833,40	0,00
Итого:		377 827 606,84	378 611 783,48	784 176,64	234 495 990,82	229 683 664,37	229 716 711,25	-4 812 326,45	229 716 711,25	0,00

Приложение № 2
к заключению № 81 от 21 октября 2021 года

Наименование безвозмездных поступлений/СБК	Утверждено решением о бюджете за 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
I. Межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета	308 519 641,85	308 810 630,12	298 988,27	168 578 805,89	163 766 479,44	-4 812 326,45	162 755 397,83	162 755 397,83	0,00
Субсидии	40 312 489,41	38 287 624,67	-2 024 864,74	20 960 802,06	16 148 475,61	-4 812 326,45	17 718 239,70	17 718 239,70	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов, городских округов Ивановской области на финансирование расходов, связанных с поэтапным ликвидацией средней заработной платы педагогическим работникам иных муниципальных организаций дополнительного образования детей до средней заработной платы учителей в Ивановской области/039 2.02.29999 05 0000 150	1 300 693,16	2 226 782,00	926 088,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на расширение строительства (реконструкция), капитального ремонта, строительство (реконструкция), капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на фермирование муниципальных дорогых фондов/044 2.02.20216 05 0000 150	4 535 579,24	0,00	-4 535 579,24	4 812 326,45	0,00	-1 812 326,45	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на проведение комплексных кадастровых работ в отношении неиспользуемых земель из состава земель сельскохозяйственного назначения/041 2.02.29999 05 0000 150	351 351,00	156 420,00	-194 931,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области в рамках иных программных мероприятий по нацелам избирателей депутатам Ивановской областной Думы/039 2.02.29999 05 0000 150	1 000 000,00	1 100 000,00	100 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на организацию целевой подготовки педагогов для работы в муниципальных образовательных организациях Ивановской области/039 2.02.29999 05 0000 150	0,00	34 933,48	34 933,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области для реализации мероприятий по модернизации объектов	0,00	1 644 623,18	1 644 623,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

штраф:зак.губ.р/044 2.02.29999 05 0000 150	123 575 022,44	125 890 875,45	2 315 853,01	47 066 043,83	47 066 043,83	0,00	47 046 698,13	0,00
Субсидии								
Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования и муниципальных дошкольных образовательных организаций, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, зарплату (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (039 2.02.39999 05 0000 150)	38 079 082,00	40 493 786,00	2 414 704,00	41 448 975,00	41 448 975,00	0,00	41 448 975,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (039 2.02.39999 05 0000 150)	80 977 838,00	81 118 438,00	140 600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органами местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (039 2.02.30024 05 0000 150)	762 563,16	671 461,09	-91 102,07	752 210,16	752 210,16	0,00	752 210,16	0,00
Субсидии бюджетам городских округов и муниципальных районов Ивановской области на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа в договорам найма специализированных жилых помещений (041 2.02.35082 05 0000 150)	2 272 812,26	2 124 463,34	-148 348,92	3 680 265,60	3 680 265,60	0,00	3 680 265,60	0,00
III. Межбюджетные трансферты, поступающие из бюджетов поселений	388 208,91	388 198,91	-10,00	366 833,40	366 833,40	0,00	366 833,40	0,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по осуществлению высшего	388 208,91	388 198,91	-10,00	366 833,40	366 833,40	0,00	366 833,40	0,00

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального образования Южского района "Развитие образования муниципального района"	01 0 00 000000		248 290 240,37	251 874 724,72	3 584 484,35
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях"	01 1 00 000000		71 035 656,21	73 460 268,24	2 424 612,03
Основное мероприятие "Развитие дошкольного образования"	01 1 01 000000		68 480 998,05	70 996 712,15	2 515 714,10
Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 01 80170	600	38 079 082,00	40 493 786,00	2 414 704,00
Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 01 S1950	600	0,00	101 010,10	101 010,10
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение предоставления мер социальной поддержки в сфере образования"	01 1 03 000000		1 254 458,16	1 163 356,09	-91 102,07
Осуществление переданных полномочий Ивановской области по выплатам компенсации части родительских плат за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	01 1 03 80110	300	762 563,16	671 461,09	-91 102,07

Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам"	01 2 00 00000		151 762 805,13	151 961 655,13	198 850,00
Основное мероприятие "Реализация программы общего образования"	01 2 01 00000		122 171 922,03	122 370 772,03	198 850,00
Ремонт горелки в котельной МБОУ Таланкая СОШ (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 24030	600	0,00	58 250,00	58 250,00
Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, инвентаря (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 80150	600	40 320 278,00	40 460 878,00	140 600,00
Организация питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 22870	200	261 770,00	292 338,79	30 568,79
Организация питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Южского муниципального района (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 22870	600	358 122,17	342 810,17	-15 312,00
Организация бесплатного двухразового питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 1-11 классах муниципальных общеобразовательных учреждений Южского муниципального района (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 23690	600	376 684,00	361 427,21	-15 256,79
Подпрограмма "Организация предоставления дополнительного образования детям"	01 3 00 00000		14 720 175,74	15 646 264,58	926 088,84
Основное мероприятие "Реализация программы дополнительного образования детей"	01 3 01 00000		14 108 575,74	15 034 664,58	926 088,84
Средства на повышение средней заработной платы педагогическим работникам иных муниципальных	01 3 01 00320	600	2 173 077,55	2 163 723,12	-9 354,43

организаций дополнительного образования детей Южского муниципального района до средней заработной платы учителей по Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)									
Софинансирование расходов, связанных с оплатным доведением средней заработной платы педагогическим работникам иных муниципальных образований до уровня средней заработной платы учителей в Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 01 81420	600	1 300 693,16			2 226 782,00			926 088,84
Расходы, связанные с оплатным доведением средней заработной платы педагогическим работникам иных муниципальных образований до уровня средней заработной платы учителей в Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 01 S1420	600	15 797,89			25 152,32			9 354,43
Подпрограмма "Организация целевой подготовки педагогов для работы в муниципальных образовательных организациях Южского муниципального района Ивановской области"	01 9 00 00000		51 739,60			86 673,08			34 933,48
<i>Основное мероприятие "Развитие кадрового потенциала системы образования"</i>	<i>01 9 01 00000</i>		<i>51 739,60</i>			<i>86 673,08</i>			<i>34 933,48</i>
Организация целевой подготовки педагогов для работы в муниципальных образовательных организациях Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 9 01 S3110	600	51 739,60			86 673,08			34 933,48
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"	02 0 00 00000		42 584 219,27			39 295 709,53			-3 288 509,74
Подпрограмма "Развитие автомобильных дорог Южского муниципального района"	02 1 00 00000		19 689 589,01			15 077 395,83			-4 612 193,18
<i>Основное мероприятие "Капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Южского муниципального района и сельских поселений Южского муниципального района"</i>	<i>02 1 03 00000</i>		<i>19 689 589,01</i>			<i>15 077 395,83</i>			<i>-4 612 193,18</i>
Разработка проектно-сметной документации на ремонт участков автомобильных дорог в соответствии с проектом	02 1 03 23760	200	430 000,00			399 200,00			-30 800,00

товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)									
Приобретение материалов для ремонта на объекте водоснабжения – насосная станция 1 подьема с. Хотямль, ул. Юбилейная, д. 1А (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 Д 03 23920	200	296,67	0,00					-296,67
Приобретение материалов для ремонта на объекте водоснабжения – насосная станция 2 подьема с. Хотямль, ул. Юбилейная, д. 1Б (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 Д 03 23930	200	2 209,21	0,00					-2 209,21
<i>Основное мероприятие "Организация в границах поселений водоснабжения"</i>	02 Д 04 00000		260 517,14	250 000,00					-10 517,14
Приобретение материалов для ремонта на объекте водоснабжения - канализационная сеть с. Мугрэвский (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 Д 04 23910	200	8 044,85	0,00					-8 044,85
Приобретение материалов для ремонта на объекте водоснабжения - канализационная насосная станция с. Мугрэвский, ул. Советская, д. 8А (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 Д 04 23940	200	2 472,29	0,00					-2 472,29
<i>Основное мероприятие «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»</i>	02 Д 08 00000		0,00	1 661 235,54					1 661 235,54
Реализация мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 Д 08 S6800	200	0,00	1 661 235,54					1 661 235,54
Подпрограмма "Сезонная уборка территорий сельских поселений Южского муниципального района"	02 И 00 00000		1 070 621,41	974 063,94					-96 557,47
<i>Основное мероприятие "Мероприятия по содержанию территорий сельских поселений"</i>	02 И 01 00000		1 070 621,41	974 063,94					-96 557,47
Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 И 01 21670	200	500 000,00	403 442,53					-96 557,47
Подпрограмма "Меры социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа указанной категории детей"	02 К 00 00000		2 272 812,26	2 124 463,34					-148 348,92
<i>Основное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа указанной категории детей"</i>	02 К 01 00000		2 272 812,26	2 124 463,34					-148 348,92

Прочие собственные жилые помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа их опекунов, а также специализированных жилых помещений (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	02 К 01 К0820	400	2 272 812,26	2 124 463,34	-148 348,92
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие культуры Южского муниципального района"	03 0 00 00000		26 579 223,01	26 608 677,97	29 454,96
Подпрограмма "Развитие библиотечного дела в Южском муниципальном районе"	03 1 00 00000		19 192 491,68	19 250 491,68	58 000,00
Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела"	03 1 01 00000		14 362 471,68	14 420 471,68	58 000,00
Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 1 01 00360	200	2 369 342,23	2 427 342,23	58 000,00
Подпрограмма "Библиотечный фонд-стратегический ресурс общества"	03 3 00 00000		220 000,00	220 854,96	854,96
Основное мероприятие "Формирование фондов библиотек"	03 3 01 00000		220 000,00	220 854,96	854,96
Государственная поддержка отрасли культуры за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации (Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 3 01 15191	200	0,00	854,96	854,96
Подпрограмма "Реализация мероприятий, направленных на вовлечение населения в культурную жизнь района"	03 Д 00 00000		92 000,00	62 600,00	-29 400,00
Основное мероприятие "Организация и проведение событийных мероприятий"	03 Д 01 00000		92 000,00	62 600,00	-29 400,00
Организация и проведение событийных мероприятий на территории района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 Д 01 21520	200	60 000,00	30 600,00	-29 400,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики Южского муниципального района"	04 0 00 00000		4 466 963,94	4 596 363,94	129 400,00
Подпрограмма "Гражданско-патриотическое воспитание детей, подростков и молодежи"	04 2 00 00000		135 200,00	104 600,00	-30 600,00

Основное мероприятие "Развитие чувства патриотизма, любви к родному краю, гордости за историческое наследие и настоящее России"	04 2 02 000000		135 200,00	104 600,00	-30 600,00
Развитие чувства патриотизма, любви к родному краю, гордости за историческое наследие и настоящее России (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 2 02 203000	200	104 800,00	74 200,00	-30 600,00
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Южском муниципальном районе"	04 4 00 000000		4 155 713,94	4 330 302,34	174 588,40
Основное мероприятие "Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий"	04 4 02 000000		4 155 713,94	4 330 302,34	174 588,40
Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди населения района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 4 02 203300	200	180 800,00	285 388,40	104 588,40
Организация и проведение мероприятий в области спорта и молодежной политики (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 4 02 233900	200	140 197,62	210 197,62	70 000,00
Подпрограмма "Организация и проведение мероприятий по работе с детьми, подростками, молодежью и молодыми семьями"	04 8 00 000000		176 050,00	161 461,60	-14 588,40
Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью и молодыми семьями"	04 8 01 000000		176 050,00	161 461,60	-14 588,40
Организация и проведение мероприятий среди молодежи (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 8 01 203400	200	87 000,00	72 411,60	-14 588,40
Муниципальная программа Южского муниципального района "Экономическое развитие Южского муниципального района"	05 0 00 000000		1 250 351,00	902 756,43	-347 594,57
Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по формированию земельных участков на территории Южского муниципального района"	05 2 00 000000		711 351,00	432 415,14	-278 935,86
Основное мероприятие "Управление и реструктуризация земельных ресурсов"	05 2 01 000000		711 351,00	432 415,14	-278 935,86
Организация проведения кадастровых работ в отношении земельных участков Южского муниципального района и проведение топографической съёмки участков Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 2 01 222900	200	206 415,14	124 415,14	-82 000,00

Образование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, образованных из состава земель сельскохозяйственного назначения с целью последующего оформления прав на них (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 2 01 23530	200	35,86	0,00	-35,86
Проведение кадастровых работ в отношении невостребованных земель из состава земель сельскохозяйственного назначения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 2 01 57000	200	354 900,00	158 000,00	-196 900,00
Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по оформлению прав собственности Южского муниципального района на недвижимое имущество и его инвентаризации"	05 3 00 00000		304 000,00	264 000,00	-40 000,00
Основное мероприятие "Управление и распоряжение имуществом"	05 3 01 00000		304 000,00	264 000,00	-40 000,00
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 3 01 21770	200	100 000,00	60 000,00	-40 000,00
Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по внесению изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования сельских поселений Южского муниципального района Ивановской области"	05 4 00 00000		100 000,00	71 341,29	-28 658,71
Основное мероприятие "Разработка и внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования сельских поселений Южского муниципального района Ивановской области"	05 4 01 00000		100 000,00	71 341,29	-28 658,71
Разработка карт (планов) муниципальных образований Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 4 01 22270	200	100 000,00	71 341,29	-28 658,71
Муниципальная программа Южского муниципального района "Оказание поддержки общественным объединениям ветеранов, инвалидов и другим маломобильным группам населения Южского муниципального района"	07 0 00 00000		264 800,00	234 800,00	-30 000,00
Подпрограмма "Привлечение и закрепление медицинских кадров в Южском муниципальном районе"	07 2 00 00000		60 000,00	30 000,00	-30 000,00

Основное мероприятие "Содержание в привлечении квалифицированных медицинских кадров в соответствии с потребностями Южского муниципального района"	07 2 01 00000	60 000,00	30 000,00	30 000,00	-30 000,00
Привлечение молодых врачей-кандидатов в район путем создания мотивационных механизмов и методов стимулирования (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	07 2 01 22880	30 000,00	0,00	0,00	-30 000,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Совершенствование институтов местного самоуправления Южского муниципального района"	08 0 00 00000	59 159 673,21	59 281 147,60	59 281 147,60	121 474,39
Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района и развитие муниципальной службы в Южском муниципальном районе"	08 1 00 00000	42 823 945,44	42 878 319,83	42 878 319,83	54 374,39
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района"	08 1 02 00000	41 071 614,77	41 128 489,16	41 128 489,16	56 874,39
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	08 1 02 00170	38 286 813,21	38 291 782,20	38 291 782,20	4 968,99
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 1 02 00170	2 662 148,56	2 719 148,56	2 719 148,56	57 000,00
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (Иные бюджетные ассигнования)	08 1 02 00170	122 653,00	117 558,40	117 558,40	-5 094,60
Основное мероприятие "Развитие кадрового потенциала работников органов местного самоуправления"	08 1 03 00000	70 000,00	67 500,00	67 500,00	-2 500,00
Организация повышения квалификации, дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, и муниципальных служащих (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 1 03 20550	60 500,00	58 000,00	58 000,00	-2 500,00

Подпрограмма "Информационная открытость органов местного самоуправления Южского муниципального района в общественные связи"	08 4 00 000000		712 459,00	697 459,00	-15 000,00
<i>Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы"</i>	08 4 03 000000		599 609,00	584 609,00	-15 000,00
Утилизация бытовой техники, компьютерной техники и оргтехники, и изготовление газосорбтов отходов 1-IV классов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 4 03 23450	200	15 000,00	0,00	-15 000,00
Подпрограмма "Обеспечение деятельности подведомственных организаций администрации Южского муниципального района, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района"	08 5 00 000000		10 225 178,08	10 307 278,08	82 100,00
<i>Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных организаций"</i>	08 5 01 000000		10 225 178,08	10 307 278,08	82 100,00
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 5 01 23230	200	5 310 333,34	5 392 433,34	82 100,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Поддержка граждан (семей) в приобретении жилья в Южском муниципальном районе"	12 0 00 000000		37 260,00	0,00	-37 260,00
Подпрограмма "Поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования в Южском муниципальном районе"	12 2 00 000000		37 260,00	0,00	-37 260,00
<i>Основное мероприятие "Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования"</i>	12 2 01 000000		37 260,00	0,00	-37 260,00
Предоставление субсидий гражданам на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе refinансированному) (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	12 2 01 66160	300	37 260,00	0,00	-37 260,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Содействие в реализации прав граждан на безопасный и здоровый труд"	13 0 00 000000		253 700,00	269 950,04	16 250,04
Подпрограмма "Улучшение условий и охраны труда в муниципальных учреждениях Южского муниципального района"	13 1 00 000000		253 700,00	269 950,04	16 250,04
<i>Основное мероприятие "Совершенствование охраны"</i>	13 1 01 000000		253 700,00	269 950,04	16 250,04

Труда в муниципальных учреждениях"						
Проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	13 1 01 22010	200	197 700,00	2 13 950,04	16 250,04	
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления	30 0 00 00000		6 028 857,44	6 045 480,20	16 622,76	
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района и иных органов местного самоуправления Южского муниципального района	30 9 00 00000		6 028 857,44	6 045 480,20	16 622,76	
Обеспечение функционирования Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00220	100	1 391 568,31	1 408 201,07	16 632,76	
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Талицко-Мугрэвское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00290	100	230 729,35	230 719,35	-10,00	
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления	31 0 00 00000		4 020 098,37	4 359 038,37	338 940,00	
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 9 00 00000		4 020 098,37	4 359 038,37	338 940,00	
Средства на организацию приобретения новогодних подарков детям, рождеством которых работают в муниципальных учреждениях Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 9 00 20970	200	0,00	140 280,00	140 280,00	
Средства на организацию приобретения новогодних подарков детям из многодетных семей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 9 00 20980	200	0,00	198 660,00	198 660,00	
ИТОГО:			394 158 597,93	394 691 860,12	533 262,19	

Приложение № 4
к законченному № 81 от 21 октября 2021 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2022 год (руб.)	Отпущено	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2023 год (руб.)	Отпущено
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"	02 0 00 00000		17 788 298,81	12 975 972,36	-4 812 326,45	11 075 972,36	11 075 972,36	0,00
Подпрограмма "Развитие автомобильных дорог Южского муниципального района"	02 1 00 00000		9 034 673,65	4 222 347,20	-4 812 326,45	4 222 347,20	4 222 347,20	0,00
Основное мероприятие "Капитальный ремонт, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения Южского муниципального района и сельских поселений Южского муниципального района"	02 1 03 00000		9 034 673,65	4 222 347,20	-4 812 326,45	4 222 347,20	4 222 347,20	0,00
Проектирование строительства (реконструкция), капитального ремонта, строительство (реконструкция), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на финансирование муниципальных дорожных фондов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 03 00510	200	4 860 935,81	48 609,36	-4 812 326,45	48 609,36	48 609,36	0,00
ИТОГО:			231 210 974,20	226 398 647,75	-4 812 326,45	221 909 312,25	221 909 312,25	0,00

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	73 210 630,30	73 385 575,30	174 945,00
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения высшего статуса юридического лица (расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	01	04	08 1 02 00170	100	18 651 423,75	18 656 392,74	4 968,99
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения высшего статуса юридического лица (Ипас бюджетные ассигнования)	035	01	04	08 1 02 00170	800	1 16 041,00	1 11 072,01	-4 968,99
Проведение обязательных предварительных в периодических медицинских осмотров работников (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	04	13 1 01 22010	200	56 000,00	72 250,04	16 250,04
Организация и проведение событийных мероприятий на территории района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	03 Д 01 21520	200	60 000,00	30 600,00	-29 400,00
Привлечение молодых врачей кадров в район путем создания мотивационных механизмов и методов стимулирования (Социальное обеспечение в виде выплаты расселению)	035	01	13	07 2 01 22880	300	30 000,00	0,00	-30 000,00
Улучшение бытовой техники, компьютерной техники и оргтехники, и изготовление носителей данных I-IV классов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 4 03 23450	200	15 000,00	0,00	-15 000,00
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 5 01 23230	200	5 310 333,34	5 392 433,34	82 100,00
Развитие чувства патриотизма, любви к родному краю, гордости за историческое наследие и историю России (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	07	07	04 2 02 20300	200	104 800,00	74 200,00	-30 600,00
Организация и проведение мероприятий среди молодежи (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	07	07	04 8 01 20340	200	87 000,00	72 411,60	-14 588,40
Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 1 01 00360	200	2 369 342,23	2 427 342,23	58 000,00

Государственная поддержка отрасли культуры за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации (Реализация мероприятий в модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03.3.01.4.5.191	200	0,00	854,96	854,96
Предоставление субсидий гражданам на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе рефинансированному) (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	035	10	03	12.2.01.66160	300	37 260,00	0,00	-37 260,00
Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди населения района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	11	02	04.4.02.20330	200	180 800,00	285 388,40	104 588,40
Организация и проведение мероприятий в области спорта и молодежной политики (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	11	02	04.4.02.23390	200	140 197,62	210 197,62	70 000,00
Отдел образования администрации Южского муниципального района	039	00	00	00.0.00.00000	000	252 127 907,58	256 051 331,93	3 923 424,35
финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда работников учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, интруксов (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01.1.01.80170	600	38 079 082,00	40 493 786,00	2 414 704,00
Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01.1.01.81950	600	0,00	101 010,10	101 010,10
Ремонт каренки в котельной МБОУ Галицкий СОШ (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01.2.01.24030	600	0,00	58 250,00	58 250,00
финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, интруксов (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01.2.01.80150	600	40 320 278,00	40 460 878,00	140 600,00
Организация питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01.2.02.22870	200	261 770,00	292 338,79	30 568,79
Организация питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Южского муниципального района (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01.2.02.22870	600	358 122,17	342 810,17	-15 312,00

039	07	02	01 2 02 23690	600	376 684,00	361 427,21	-15 256,79
Организация бесплатного двурезного питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в I-II классах муниципальных общеобразовательных учреждений Южского муниципального района (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)							
039	07	03	01 3 01 00320	600	2 173 077,55	2 163 723,12	-9 354,43
Средства на повышение средней заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дошкольного образования детей Южского муниципального района до средней заработной платы учителей по Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)							
039	07	03	01 3 01 81420	600	1 300 693,16	2 226 782,00	926 088,84
Софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогических работников иных муниципальных организаций дошкольного образования детей до средней заработной платы учителей в Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)							
039	07	03	01 3 01 S1420	600	15 797,89	25 152,32	9 354,43
Расходы, связанные с поэтапным доведением средней заработной платы педагогических работников иных муниципальных организаций дошкольного образования детей до средней заработной платы учителей в Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)							
039	07	09	01 9 01 S3110	600	51 739,60	86 673,08	34 933,48
Организация целевой подготовки педагогов для работы в муниципальных образовательных организациях Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)							
039	07	09	31 9 00 20970	200	0,00	140 280,00	140 280,00
Средства на организацию приобретения новогодних подарков детям, рождеством которых работают в муниципальных учреждениях Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
039	07	09	31 9 00 20980	200	0,00	198 660,00	198 660,00
Средства на организацию приобретения новогодних подарков детям из многодетных семей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
039	10	04	01 1 03 80110	300	762 563,16	671 461,09	-91 102,07
Осуществление переводных актов местного самоуправления государственных неавтономной Ивановской области по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)							
041	00	00	00 0 00 00000	000	11 393 265,80	10 954 322,31	-438 943,49
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района Ивановской области							
041	01	13	05 3 01 21770	200	100 000,00	60 000,00	-40 000,00
Оценка недвижимости, признание зряч и реструктурирование отношений по муниципальной собственности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
041	01	13	05 4 01 22270	200	100 000,00	71 341,29	-28 658,71
Разработка карт (планов) муниципальных образований Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
041	01	13	08 1 02 00170	200	813 418,45	870 418,45	57 000,00
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							

Образование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, образованных из состава земель сельскохозяйственного назначения с целью восстановления орошения в них (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	04	05	05 2 01 23530	200	35,86	0,00	-35,86
Проведение кадастровых работ в отношении неиспользуемых земель из состава земель сельскохозяйственного назначения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	04	05	05 2 01 57000	200	354 900,00	158 000,00	-196 900,00
Средствами предоставления капремонтных работ в отношении земельных участков Южского муниципального района и проведение топографической съемки участков Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	04	12	05 2 01 22290	200	206 415,14	124 415,14	-82 000,00
Предоставление земельных помещений и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	041	10	04	02 К 01 180820	400	2 272 812,26	2 124 463,34	-148 348,92
Контрольно-счетный орган Южского муниципального района	043	00	00	00 0 00 00000	000	3 012 960,80	3 029 583,56	16 622,76
Обеспечение функционирования Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	043	01	06	30 9 00 00220	100	1 391 568,31	1 408 201,07	16 632,76
Передача автономной контрольно-счетного органа местного самоуправления поселению Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Главко-Муравьевское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	043	01	06	30 9 00 00290	100	230 729,35	230 719,35	-10,00
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района	044	00	00	00 0 00 00000	000	44 212 281,06	41 069 494,63	-3 142 786,43
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включены структурные подразделения мелких статус юридического лица (Иные бюджетные ассигнования)	044	01	13	08 1 02 09170	800	2 052,00	1 926,39	-125,61
Разработка проектно-сметной документации на ремонт участков автомобильных дорог в соответствии с проектом организации дорожного движения в селе Холуд Южского муниципального района Ивановской области, по решению суда № 24-255/2018 от 13.04.2018 года (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	04	09	02 1 03 23760	200	430 000,00	399 200,00	-30 800,00
Проектирование строительства (реконструкция), капитального ремонта, строительство (реконструкция), капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	04	09	02 1 03 50510	200	4 581 393,18	0,00	-4 581 393,18
Сохранение в ремонт централизованных историко-культурных объектов сельских поселений Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д 03 22220	200	815 674,35	809 641,00	-6 033,35

Приобретение материалов для ремонта объекта водоснабжения-водоканализационной сети по адресу: Южский район, с.Талицы, улицы Комсомольская, Лесная, Дзержинского, Рабочая, Тихвинская, Гагарина, Ленинская, Школьная (водоканализационный район ул. Рабочая, Железнодорожная) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д 03 23890	200	8 16,09	0,00	-816,09
Приобретение материалов для ремонта на объекте водоснабжения - водоканализационной сети по адресу: Южский район, с. Хогинья, ул. Юбилейная, Фестивальная, Центральная, Молодежная, 1-я Набережная (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д 03 23900	200	2 773,25	0,00	-2 773,25
Приобретение материалов для ремонта на объекте водоснабжения - насосная станция 1 подъема с. Хотмыж, ул. Юбилейная, д. 1А (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д 03 23920	200	296,67	0,00	-296,67
Приобретение материалов для ремонта на объекте водоснабжения - насосная станция 2 подъема с. Хотмыж, ул. Юбилейная, д. 1Б (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д 03 23930	200	2 209,21	0,00	-2 209,21
Приобретение материалов для ремонта на объекте водоводоведения - ханазипанская сеть с. Мууртсвский (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д 04 23910	200	8 044,85	0,00	-8 044,85
Приобретение материалов для ремонта на объекте водоводоведения - канализационная сеть с. Мууртсвский (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д 04 23940	200	2 472,29	0,00	-2 472,29
Реализация мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д 08 56800	200	0,00	1 661 235,54	1 661 235,54
Результативная ссавка, расквоткованной на землях Талицко-Мууртсвского сельского поселения Южского муниципального района Иваловской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	03	02 7 01 23480	200	300 000,00	230 000,00	-70 000,00
Участие в организации деятельности по сбору (в том числе разделному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	03	02 И 01 21670	200	500 000,00	403 442,53	-96 557,47
Организация повышения квалификации, дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, и муниципальных служащих (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	07	05	08 1 03 20550	200	6 500,00	4 000,00	-2 500,00
ВСЕГО:						394 158 597,93	394 691 860,12	533 262,19

Приложение № 6
к заключению № 81 от 21 октября 2021 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2021 год (руб.)	Отклонение
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района	044	00	00	00 0 00 00000	000	17 018 013,54	12 205 687,09	-4 812 326,45	10 305 687,09	10 305 687,09	0,00
Проектирование строительства (реконструкция), капитального строительства (реконструкция), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формировании муниципальных дорожных фондов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	04	09	02 1 03 50510	200	4 860 935,81	48 609,36	-4 812 326,45	48 609,36	48 609,36	0,00
ВСЕГО:						231 210 974,20	226 398 647,75	-4 812 326,45	221 909 312,25	221 909 312,25	0,00

Приложение № 7
к записке № 81 от 21 октября 2021 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОВНЕЦОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	65 572 915,62	65 601 704,10	28 788,48	51 789 089,30	51 789 089,30	0,00	51 332 906,98	51 332 906,98	0,00
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	3 039 896,64	3 034 896,64	-5 000,00	3 558 153,55	3 558 153,55	0,00	3 558 153,55	3 558 153,55	0,00
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	20 181 313,92	20 197 563,96	16 250,04	21 532 678,78	21 532 678,78	0,00	21 532 678,78	21 532 678,78	0,00
0106	Обеспечение деятельности филиалов, отделений и территориальных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	10 101 764,11	10 183 239,31	81 475,20	8 876 264,01	8 876 264,01	0,00	8 876 264,01	8 876 264,01	0,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	30 184 055,23	30 120 118,47	-63 936,76	16 604 256,35	16 604 256,35	0,00	16 167 419,73	16 167 419,73	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	23 372 827,20	18 481 698,16	-4 891 129,04	11 487 720,90	7 075 394,45	-4 812 326,45	4 565 394,45	4 565 394,45	0,00
0409	Сельское хозяйство и рыболовство	567 161,93	370 226,07	-196 935,86	69 026,25	69 026,25	0,00	69 026,25	69 026,25	0,00
0412	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	19 875 634,01	15 263 440,83	-4 612 193,18	9 218 694,65	4 406 368,20	-4 812 326,45	4 406 368,20	4 406 368,20	0,00
0500	ЖИЛИЩНО-КОМУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	446 415,14	364 415,14	-82 000,00	700 000,00	700 000,00	0,00	90 000,00	90 000,00	0,00
0502	Коммунальное хозяйство	17 141 382,88	18 613 415,24	1 472 032,36	2 485 338,56	2 485 338,56	0,00	2 485 338,56	2 485 338,56	0,00
0503	Бытоустройство	12 935 892,90	14 574 483,73	1 638 589,83	1 423 497,53	1 423 497,53	0,00	1 423 497,53	1 423 497,53	0,00
0700	Образование	3 215 144,81	3 048 587,34	-166 557,47	603 499,65	603 499,65	0,00	603 499,65	603 499,65	0,00
0701	Дошкольное образование	256 496 572,21	260 463 410,23	3 966 838,02	145 172 987,05	145 172 987,05	0,00	143 737 712,66	143 737 712,66	0,00
0702	Общее образование	69 278 766,01	71 794 480,11	2 515 714,10	67 449 906,89	67 449 906,89	0,00	64 888 406,89	64 888 406,89	0,00
0703	Дополнительное образование детей	151 508 071,88	151 706 921,88	198 850,00	50 075 410,06	50 075 410,06	0,00	46 649 420,34	46 649 420,34	0,00
0705	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	19 694 653,53	20 620 742,37	926 088,84	12 594 545,08	12 594 545,08	0,00	12 242 062,68	12 242 062,68	0,00
0707	Молодежная политика	120 000,00	117 500,00	-2 500,00	122 700,00	122 700,00	0,00	122 700,00	122 700,00	0,00
0709	Другие вопросы в области образования	1 350 437,00	1 305 248,60	-45 188,40	1 170 425,25	1 170 425,25	0,00	1 425 087,00	1 425 087,00	0,00
0800	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	14 544 643,79	14 918 517,27	373 873,48	13 759 999,77	13 759 999,77	0,00	18 410 035,75	18 410 035,75	0,00
0801	Культура	21 290 745,22	21 349 600,18	58 854,96	12 608 339,96	12 608 339,96	0,00	12 608 339,96	12 608 339,96	0,00
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	21 290 745,22	21 349 600,18	58 854,96	12 608 339,96	12 608 339,96	0,00	12 608 339,96	12 608 339,96	0,00
1003	Социальное обеспечение населения	4 634 734,75	4 358 023,85	-276 710,90	4 785 174,55	4 785 174,55	0,00	4 469 735,76	4 469 735,76	0,00
1004	Схрана семьи и детства	37 260,00	0,00	-37 260,00	291 921,75	291 921,75	0,00	37 260,00	37 260,00	0,00
1100	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	3 035 375,42	2 795 924,52	-239 450,90	4 432 475,76	4 432 475,76	0,00	4 432 475,76	4 432 475,76	0,00
1102	Массовый спорт	4 615 713,94	4 790 302,34	174 588,40	2 101 443,77	2 101 443,77	0,00	2 329 003,77	2 329 003,77	0,00
ВСЕГО:		394 158 597,93	394 691 860,21	533 262,28	231 210 974,20	226 398 647,75	-4 812 326,45	221 909 312,25	221 909 312,25	0,00

